
DETERMINAZIONE N. 16 28/06/2013

Struttura amministrativa di supporto al
Comitato regionale per le comunicazioni

Struttura proponente: Corecom Lazio

Registro interno
N.16 del 28/06/2013

"

OGGETTO:

Impegno di spesa sul cap. U000022, U.1.03.03.18.00S es. Fin. 2013 del Bilancio del
Consiglio Regionale. Incarico di prestazione d'opera intellettuale per il supporto
all'esercizio della funzione delegata dall'AGCOM in materia di risoluzione delle
controversie tra utenti e operatori di comunicazioni elettroniche.
Proroga contratto Aw. Marco Rossini ,
Importo euro 10.800,00 (diecimilaottocento/OO).".

"

rn Con impegno contabile l1J Senza impegno contabile

l'estensore /I Responsabile
del procedimento

Rosangela Buniato
f

Q~~~ ~Q'~

Alessia Censi

~~~,

Funzione Direzionale di Staff -Bilancio, Ragioneria.

Data di ricezione: 1.8 ,13 ProtocolloN" ,~

CAPITOLO C/R/P

Data registrazione impegno di spesa

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria_lll

Il segretarive



Il Responsabile della struttura amministrativa di supporto
al Comitato regionale per le comunicazioni

Vista la legge regionale 3 agosto 2001, n. 19 "Istituzione del Comitato regionale per le
Comunicazioni" e successive modifiche;

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo della
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e successive
modifiche;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 concernente:
"Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale" e successive modifiche;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 15 ottobre 2003, n. 362 "Strutture
organizzative, dotazioni organiche e profili professionali del Consiglio regionale" e successive
modifiche;

Visto l'Accordo Quadro del 25 giugno 2003 sottoscritto tra l'Autorità per le Comunicazioni e
la Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei
Presidenti dell'Assemblea, dei Consigli regionali e delle Province autonome, nel quale sono
indicati, tra l'altro, i principi generali concernenti l'esercizio delle funzioni delegate in tema di
comunicazioni;' 'il

'\ '!
Vista la delibera n. 402/03/CONS "Delega di funzioni '8t-, comitati regionali per le

comunicazioni" con la quale è stata conferita la delega delle funzioni di cui all'accordo quadro del
2003 al Comitato regionale per le comunicazioni del Lazio;

Visto l'Accordo Quadro del 4 dicembre 2008 tra l'Autorità per le Comunicazioni e la
Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti
dell'Assemblea, dei Consigli regionali e delle Province autonome, con il quale vengono attribuite
ulteriori materie delegate alle Regioni;

Vista la delibera dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale del Lazio del 22 luglio
2009 con la quale il Consiglio regionale ha aderito al processo di conferimento delle nuove
deleghe previste dall'accordo quadro 4/12/2008;

Vista la convenzione stipulata tra Agcom e Corecom in data 16 dicembre 2009, con la
quale si è proceduto al conferimento di nuove deleghe al Corecom Lazio;

Vista la deliberazione n. 43 adottata dall'Ufficio di Presidenza il 27 aprile 2011, con la quale
è stato rinnovato per ulteriori due anni l'incarico di Responsabile della Struttura amministrativa di
supporto al Corecom Lazio al dr. Livio Sviben conferito con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza
n. 81 del 27 ottobre 2009;

'"
Considerato che, in funzione delle competenze connesse all'accettazione delle nuove

deleghe, il Co.Re.Com Lazio e l'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale con propri atti, hanno
assunto l'impegn<' di attivare opportune iniziative ai fini dello stanziamento di adeguate risorse
economiche, struTentali ed umane;

, ,

Considerato che per lo svolgimento di attività di supporto per l'esercizio delle funzioni
delegate dall'Agcom, il Comitato Regionale per le Comunicazioni del Lazio, dopo aver accertato
l'assenza di adeguate professionalità all'interno dell'Amministrazione, ha stabilito di avvalersi del
supporto di n. 3 avvocati in possesso di elevata professionalità e, a seguito di una procedura ad
evidenza pubblica, con deliberazione n. 2 del 15 settembre 2010 ha selezionato l'avvocato Marco



Rossini quale risorsa in possesso dei peculiari requisiti necessari allo svolgimento delle funzioni
delegate;

Considerato che il contratto di collaborazione sottoscritto con l'avv. Marco Rossini per
attività di supporto al Corecom Lazio nelle attività di cui al Regolamento in materia di procedure di
risoluzione delle controversie tra operatori di comunicazioni di telecomunicazioni ed utenti,
approvato con Delibera 173/07/CONS, con le modifiche apportate dalle Delibere n. 95/08/CONS,
502/08/CONS e 479/09/CONS, è scaduto il1°luglio 2013;

Accertata la perdurante mancanza di adeguate professionalità all'interno
dell'Amministrazione per lo svolgimento delle attività delegate dall'Agcom;

Vista la delibera del 17 giugno 2013, con la quale il Comitato ha deciso di rinnovare, per
ulteriori 6 mesi, il contratto di collaborazione in essere all'avv. Marco Rossil)i per attività di
supporto giuridico nell"esercizio della funzione delegata dall'Agcom in materia di risoluzione delle
controversie tra utenti e operatori di comunicazione elettroniche, con scadenza differita al 1°
febbraio 2014 per sospensione attività nel mese di agosto;

Accertato che il ricorso ad incarichi di consulenza rientra nella competenza del Corecom
prevista dall'art 16 che dispone che il Comitato può avvalersi della consulenza di soggetti od
organismi, pubblici o privati, di riconosciuta indipendenza e competenza;

Dato atto che le attuali funzioni delegate dall'Autorità per le Garanzie nelle comunicazioni e
la loro conferma o modificazione devono essere oggetto di nuovi accordi tra il sistema delle
Regioni e AGCOM, accordi i quali potranno variare la gamma dei compiti esercitati;

Atteso che con mandato Agcom n. 379 del 28 febbraio 2Ò~ sono state conferite le risorse
finanziarie necessarie per il funzionamento delle attività delegatè'~ Corecom Lazio sul capitolo
U000022, U.1.03.03.18.005 del bilancio del Consiglio Regionale, esercizio finanziario 2013;

Per i motivi di cui in premessa

DETERMINA

1) Di prorogare per sei mesi, all'avv. Marco Rossini l'incarico di prestazione d'opera
intellettuale per lo svolgimento dell'attività di supporto in materia di conciliazione e di
definizione delle controversie.

2) Di impegnare la spesa di euro 10.800,00 (diecimilaottocento/OO) lordi sul cap. U000022,
U.1.03.03.18.005 del Bilancio del Consiglio Regionale ,esercizio finanziario 2013 per il
pagamento del compenso da corrispondere all'Avvocato Marco Rossini per l'incarico di
prestazione d'opera intellettuale per il supporto all'esercizio della funzione delegata
dall'AGCOM in materia di conciliazione.

.,.

Il Re

------


	page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Titles
	DETERMINAZIONE 
	N. 16 28/06/2013 
	Struttura proponente: Corecom Lazio 
	Registro interno 
	N.16 
	del 28/06/2013 
	OGGETTO: 
	rn Con impegno contabile 
	l1J Senza impegno contabile 
	l'estensore 
	/I Responsabile 
	Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 
	Data di ricezione: 1.8 ,13 
	Protocollo N" ,~ 
	CAPITOLO C/R/P 
	Data registrazione impegno di spesa 


	page 2
	Titles
	'\ '! 
	, , 


	page 3
	Images
	Image 1

	Titles
	Per i motivi di cui in premessa 
	DETERMINA 
	.,. 
	Il Re 
	------ 



